

## Quadro informativo

X

Pregão Eletrônico N° 90006/2025 ([Lei 14.133/2021](#))

UASG 200358 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - AL 

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (4)

04/11/2025 15:27



Solicitação de Esclarecimento (04), de 04/11/2025.



De: Lais Angelin <licitacoes.realjg1@gmail.com>  
Enviada em: terça-feira, 4 de novembro de 2025 09:42  
Para: AL/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sral@pf.gov.br>  
Assunto: ESCLARECIMENTOS - 90006/2025 - SUP. REG. DA PF

Prezada(o) Pregoeiro(a),

Em atenção ao processo licitatório em referência, e visando garantir o princípio da isonomia e a elaboração de propostas em condições equitativas entre as licitantes, vimos respeitosamente solicitar esclarecimentos sobre os seguintes pontos que não constam de forma expressa ou clara no edital:

1. Há atualmente contrato em execução referente a este objeto? Em caso afirmativo, qual a empresa contratada?

2. Há exigência de que a empresa vencedora mantenha escritório físico na localidade ou região da execução do contrato?

3. O preposto deverá permanecer fixo e em tempo integral no local da prestação do serviço, ou poderá atuar de forma eventual/rotativa, apenas acompanhando e fiscalizando o contrato?

4. É permitido que um dos empregados do quadro operacional atue também como preposto?

5. Caso o preposto deva permanecer fixo, o órgão fornecerá estrutura física e equipamentos (como mesa, cadeira, computador, impressora, etc.)?

6. Será possível repactuação contratual em caso de nova CCT ou reajuste do salário mínimo durante a vigência?

Agradecemos antecipadamente pela atenção e colaboração, certos de que os esclarecimentos contribuirão para a transparéncia e a isonomia do certame.

Atenciosamente,  
REAL JG FACILITIES  
LAIS ANGELIN  
Analista de Licitações

Respostas aos Esclarecimentos (04), de 04/11/2025.



1. Há atualmente contrato em execução referente a este objeto? Em caso afirmativo, qual a empresa contratada?

Resposta: Sim. No entanto, a contratação atual é de 19 (dezenove) postos na função de recepção. Já a nova contratação altera o perfil profissional do obreiro para Assistente Administrativo V (CBO 4110-10). A atual contratada é ASSERT SERVICOS EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.665.521/0001-81.

2. Há exigência de que a empresa vencedora mantenha escritório físico na localidade ou região da execução do contrato?

Resposta: Não.

3. O preposto deverá permanecer fixo e em tempo integral no local da prestação do serviço, ou poderá atuar de forma eventual/rotativa, apenas acompanhando e fiscalizando o contrato?

Resposta: Não há previsão de preposto fixo e em tempo integral.

4. É permitido que um dos empregados do quadro operacional atue também como preposto?

Resposta: Sim.

5. Caso o preposto deva permanecer fixo, o órgão fornecerá estrutura física e equipamentos (como mesa, cadeira, computador, impressora, etc.)?

Resposta: O modelo de contratação não prevê a figura do preposto fixo.

6. Será possível repactuação contratual em caso de nova CCT ou reajuste do salário mínimo durante a vigência?

Resposta: No caso de nova CCT, sim, é devido o reajuste. E em caso de aumento do salário-mínimo, apenas se o novo valor do salário mínimo ficar superior ao da categoria.